
ХУЛОСАИ
ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D. КОА-028-И НАЗДИ ДОНИШГОХИ 

ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ ТОЧИКИСТОН БА НОМИ САДРИДЦИН АЙНЙ 
дар бораи диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз

руи ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти точик

Парвандаи аттестатсионии № о? Ь

Карори Шурой диссертатсионй аз 30 январи соли 2020

Дар бораи ба шахрванди Чумхурии Точикистон Ч,авх,арова Мучибахон 
Одиловна додани дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси
10.01.01 -Адабиёти точик.

Диссертатсияи Чдвхарова Мучибахон Одиловна дар мавзуи «Юсуф ва 
Зулайхо»-и Ховарии Шерозй ва мукоисаи он бо достони хдмноми Абдурахмони 
Чомй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси
10.01.01 -Адабиёти точик аз тарафи Шурой диссертатсионии 6D. КОА-028-и 
назди Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй (ш. 
Душанбе, хиёбони Рудакй, 121) барои химоя иазируфта шудааст.

Диссертант Чдвхарова Мучибахон Одиловна, соли таваллудаш 1971, 
шахрванди Чумхурии Точикистон.

Аз соли 1993 дар мактаби тахсилоти миёнаи умумии №27-и дехаи Чоркух, 
аз соли 2005-2010 директори мактаби мазкур, солхои 2010-2014 сардори раёсати 
маорифи шаПри Исфара, солхои 2014-2015 сармутахассиси шуъбаи кадри дастгоОи 
раиси шаОри Исфара, солхои 2015-2016 ёвари директори кулли “Ангишт”, 2016- 
2018 муовини директори филиали Донишгохи технологии Точикистон дар шахри 
Исфара ва аз соли 2018 то инчониб директори муассисаи мазкурро ба ухда дорад.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти ДДОТ ба номи С. 
Айнй ба анчом расидааст.

Рохбари илмй: Худойдодов Аъзам Овлододович, доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй.

Мукарризони расмй:
1.Восиева Рухшона Курбоиовна-доктори илмхои филологй, дотсенти 

кафедраи назария ва таърихи адабиёти точики ДДЗТ ба номи Сотим Улугзода;
2.Нуров Нуралй Норович-номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи 

адабиёти классикии ДДХ ба номи Бобочон Гафуров;
- Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. 

Дар такризи муассисаи пешбар -  Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав омадааст, ки саргузашти Юсуф ва Зулайхо яке аз бехтарин ва 
муассиртарин киссахо дар адабиёти чахон махсуб ёфта, сюжети он аз фолклори



сомй сарчашма гирифтаааст ва он тадричан ба таркиби китобх,ои муътабари 
диннй-Библия ва Куфъон ва бо гузашти садсолах,о ба адабиёти халкдои олам рох, 
ёфтааст. К|иссаи мазкур ба мисли достонх,ои «Лайлй ва Мачнун», «Хусрав ва 
Ширин», «Вис ва Ромин» ва амсоли ин собикди кухдн дошта, мувофики ахбори 
сарчашмаву маъхазх,о беш аз 80 нафар адиб ба назму наср асарх,о офаридаанд, ки 
зикри онх,о дар тазкира, чунгу баёз ва доиратулмаорифх,о сабт ёфтаанд.

Дар ин замина иншо шудани диссертатсияи Чдв^арова Мучибахон Одиловна 
дар мавзуи «Юсуф ва Зулайхо» - и Ховарии Шерозй ва мукоисаи он бо достони 
хдмноми Абдурах,мони Ч,омй» андешаи нав дар адабиётшиносии точик мах,суб 
меёбад. Мубрамияти мавзуи мавриди назар дар он ифода меёбад, ки бори нахуст 
диссертант масъалах,ои мухтаво, сохтор, сужет, манбаъх,о, сарчашмх,ои масехД ва 
исломии достонх,ои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозй ва Абдурахмони 
Ч,омиро, ки аз достонх,ои чаззобу дилнишин мебошанд, дар мукоиса ба тахдик, 
гирифтааст.

Дар баробари дастовардх,ои зикршуда диссертатсия аз камбудиву 
норасощо холй нест, ки зикри онх,о барои такмили минбаъдаи кори илмй хеле 
муфиданд, аз чумла:

1.Ба андешаи мо, мухдммии мавзуъ боз хдм ба иуркувват кардан ниёз дорад.
2. Бо вучуди он ки дар к,исмати хулоса аз мух,тавои бобх,ои кор хеле хуб 

натичагирй карда шудааст, хулосаи баъзе бобх,о мукаммал нест.
3. Китобномаи диссертатсияро мутобик ба талаботи КОА-и Точикистон 

ислох, бояд намуд.
4. Дар сах,ифах,ои гуногуни рисола галат^ои имлой ва китобат (12,15,18,26, 

2730,30,33,34,47,48,77,89,93,108...) ба назар мерасанд, ки ислохд онх,о сифати 
рисолаи илмиро бех,тар хохдд намуд.

5.Баъзе аз нуктах,ои зикршудаи ислохдалаб дар сах,ифах,ои фишурдаи рисола 
низ дида мешаванд.

Камбудщои мавчуда, албатта, ба мазмуну мух,тавои рисола латмае ворид 
намекунад. Баръакс. ислох,и онх,о ба манфиати диссертатсия ва диссертант аст.

Автореферати диссертатсия, монография ва маколах,ои чопнамудаи 
диссертант дар мачаллах,ои номнависшудаи КОА-и Точикистон мазмуну 
мух,тавои диссертатсияро инъикос карда, ба талабот чавобгу аст.

Диссертатсияи Ч,авхарова Мучибахон Одиловна дар мавзуи «Юсуф ва 
Зулайхо» - и Ховарии Шерозй ва мукрисаи он бо достони хдмноми Абдурах,мони 
Ч,омй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои филологй аз руи ихтисоси
10.01.01 -Адабиёти точик тахдикоти анчомёфта мах,суб гардида, чавобгу ба 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон аст ва муаллифи он Ч,авх,арова Мучибахон Одиловна сазовори 
дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.-01- 
Адабиёти точик мебошад.

Диссертант 1 монография, 3 макола ба табъ расонидааст, ки дар мачалла^ои 
такризшаванда чоп шудаааст.



Ношуи мухимтарин корхре, ки мухтавои асосии диссертатсияро иньикос 
менамоянд, чунин асп
1. Чдвхарова М.О. “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозй ва мукоисаи он бо 

достони хдмноми Абдурахмони Ч,омй.- Хучанд: Нури маърифат, 2018.- 192 с.
2. Чдвхарова М.О. Манбахои масехии достонхои “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии 

Шерозй ва Абдурахмони Ч,омй / Чдвхарова М.О. // Паёми донишгохи 
омузгорй. Нашрияи Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй. Мачаллаи илмй (бахши илмхои чомеашиносй, гуманитарй 
ва филологй). -Душанбе, 2019. -№1 (78). - С.204-208.

3. Чдвхарова М.О. Сарчашмахои достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии 
Шерозй / Чдвхарова М.О. // Паёми донишгохи омузгорй. Нашрияи 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй. 
Мачаллаи илмй (бахши илмхои чомеашиносй, гуманитарй ва филологй). -  
Душанбе, 2019. -№2 (79).- С.223-225.

4. Чдвхарова М.О. “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозй / Чдвхарова М.О. // 
Номаи донишгох.- Хучанд, №4 (61), 2019 - С. 160-178.

Ба автореферати диссертатсия такризхои зерин ворид шудаанд:
Махкамов Сайфулло -  доктори илмхои филологй, мудири кафедраи 

методикаи таълими фанхои гуманитарии Муассисаи давлатии Донишкадаи 
чумхуриявии такмили ихтисос ва бозомузии кормандони сохаи маориф. Такриз 
мусбат буда, дар он зикр мешавад, ки аз баррасии мавзуъ хуб ба назар мерасад, 
ки мухакдсик, мавзуъро ба бобхову фаслхои муназзам таксимбандй карда, аз 
сарчашмаву адабиёти зиёди илмй ва тафсирхо истифода кардааст. Дар баробари 
мухассаноти мазкур дар рисолаи М. Чдвхарова баъзе камбудихо низ ба назар 
мерасад, ки ислохи онх,о фазилатхои илмию пажухишии рисолаи мазкурро 
меафзояд:

-Достони Ховарии Шерозй, ки дар асри XIX эчод шудааст, бояд бо 
достонхои дар ин давра эчодшуда мукоиса карда мешуд.

-Ба назари мо, дар автореферат гояи марказии достонхои Абдурахмони Ч,омй 
ва Ховарии Шерозй муфассал тахкик, нагардидаанд.

Акрамов Файз Махрамович-номзади илмхои филологй, муовини Ректор оид 
ба корхои тарбия ва ташкили Донишгохи давлатии тичорати Точикистон ва 
Насриддиниён Бобишохи Хдсанпур- номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи 
забонхои Донишгохи давлатии тичорати Точикистон.

Такриз мусбат буда, мукдрриз к;айд мекунад, ки иншо шудани достонхои 
ишкди романтикй дар адабиёти форсии точикй, ба вижа кдссаи «Юсуф ва 
Зулайхо» таърихи кухан дошта, дар адабиёти точикии форсй накши муассир 
дорад. Диссертатсияи (автореферат) мавриди назар низ ба пажухиш ва мукоисаи 
«Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозй ва мукоисаи он бо достони хамноми 
Абдурахмони Ч,омй бахшида шуда, бори нахуст масъалахои мухтаво, сохтор, 
сюжет, манбаъхо, сарчашмхои масехй ва исломии достонхои «Юсуф ва Зулайхо»- 
и Ховарии Шерозй ва Абдурахмони Ч,омй, ки аз достонхои чаззобу дилнишин



мебошанд, дар мукоиса омухта мешаванд. Новобаста аз дастовардхо ва 
бартарихо дар автореферат баъзе ночурих,о ба назар расиданд, ки баёни онх,оро 
зарур мех;исобем:

-Унвоннуй мубрамй ва зарурати мавзуи тахкикотро боз хам жарфтар 
мавриди омузиш  б оя д  кдрор м едод.

-Дар автореферат адабиёти иктибосхр зикр наёфтаанд ва он ба 
диссертатсия ишора мешавад. Барои чй? Дар кадом асос?

Турсунов Еолиб Абдусобирович-номзади илмхои филологй, мудири 
кафедраи филологияи Шарки наздики Донишкадаи давлатии забонхои 
Точикистон ба номи Сотим Улугзода. Такриз мусбат буда, зикр шудааст, ки 
фишурдаи рисолаи Чдвхарова Мучибахон Одиловна мохияти асосии рисоларо 
комилан ифода мекунад, бо вучуди ин автореферат аз баъзе камбудихо орй нест:

-Муаллиф дар боби аввал ба масъалаи манбаъ ва сарчашмахои достонхои 
“Юсуф ва Зулайхо” бештар аз нигохи динй таваччух кардааст, хол он ки дар ин 
масъала дар кутуби назарй ва адабиётшиносй низ матрах шудааст.

-Дар матни автореферат баъзе галатхои имлой ба назар мерасанд 
(сах.11,12), ки ислохи онхо ба манфиати кор хохад буд.

Зайниддинов Мухтадо-номзади илмхои филологй, дотсент, мудири 
кафедраи назария ва адабиёти навини форсии точикии Донишгохи миллии 
Точикистон. Такриз мусбат буда, мукарриз зикр мекунад, ки мубрамият ва 
зарурати тахкики мавзуи мавриди назар дар он зохир меёбад, ки мухтаво, сохтор, 
сюжет, манбаъхо, сарчашмахои масехй ва исломии достонхои “Юсуф ва Зулайхо”- 
и ин ду суханвар ба таври мукоиса бори аввал дар колаби диссертатсия тахдик 
меёбад. Дар баробари дастовардхои зиёд дар диссертатсияи мазкури Чдвхарова 
Мучибахон Одиловна камбудихо ба назар мерасанд:

-Унвончу дар таъйини мубрамй ва зарурати тахкики мавзуъ чунин андеша 
баён кардааст, ки “Масъалаи омузиши мукоисавии достонхои хамном хеле васеъ 
ва доманадор аст, ки ин анъана, яъне ба мавзую сюжети як асар чавоб гуфтан аз 
асри X шуруъ шуда, то ибтидои асри XX идома ёфтааст”. Ин чо матлаб чунин 
ифода ёфтааст, ки гуё омузиши мукоисавиии достонхои хамном аз асри X шуруъ 
шуда бошад. Бояд ба назар гирифт, ки омузиши мукоисавй ва анъанаи 
достонсарой ду масъала ва чузъиёти чудогонаанд.

-Дар тавзехи фасли сеюми боби аввали диссертатсия - “Юсуф ва Зулайхо”-и 
Ховарии Шерозй кайд гардидааст, ки “Достони “Юсуфу Зулайхо”-и Ховарии 
Шерозй дар пайравй ба ягон шоире суруда нашуда, мустакил аст”. Дар банди 4- 
уми хулосаи автореферат унвончу ба чунин натичагирй расидааст:”Мирзо 
Фазлулох Ховарии Шерозй дар асри XIX достони “Юсуф ва Зулайхо”-ро 
навиштааст, ки як навъ чавоб бо достони Абдурахмони Ч,омй мебошад, чунки дар 
ду боби “Сабаби назми китоб...” Ховарй даъво кардааст, ки бо Ч,омй хампанча 
шавад. Достони Ховарй бо достони Ч,омй аз нигохи сюжет ва вазн хамгун аст, 
вале аз нигохи хачм ва устухонбандй фарк дорад”. Аз ин ду иктибос бармеояд, ки



андешаи дар боби аввал баёншуда кобили дастгирй набуда, як навъ инкори 
андешаи худи унвончу ва вокеияти таърихию бадей мебошад.

-Дар фаслхои дуюм, сеюм ва чоруми боби дуюм ба чойи мафхуми “симо” 
кор фармудани истилохи “образ” ба мак,сад мувофик, аст.

-Дар автореферата диссертатсия овардани чанд сарчашмаи истифодашудаи 
адабй ва илмию назарй дар поварак; ва ё пас аз хулоса дар шакли руйхати адабиёт 
зарурат дорад.

Бобоева Т.Р.- номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи забони 
давлатй ва чомеашиносии ДПДТТХ ба номи академик М. Осимй. Такриз мусбат 
аст. Вале мукарриз зикр менамояд, ки новобаста аз дастовардхо ва бартарихо дар 
автореферат баъзе камбудихо ба назар расиданд, ки баёни онхоро зарур 
мехисобем:

1.Дар матни рисола галатхои имлоиву услубй ва техникй рох ёфтаанд, 
ки ислохи онхо хатмй аст;

2.Дар автореферат манбаи иктибосхо дар охири фишурда зикр наёфта, 
ишора ба диссертатсия шудааст. Х,ол он ки дар бештари авторефератхо 
иктибосхо дар охир оварда шудаанд.

Мукарризони расмй дар баробари муайян кардани баъзе нуксони 
автореферати диссертатсия (точикй ва русй) мухимии чанбаъхои назариявию 
амалй, навоварй ва дастовардхои шоёни муаллифи диссертатсияро низ таъкид 
кардаанд.

Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар бо он асоснок мегардад, 
ки онхо мутахассисони варзида дар сохаи адабиётшиносй оид ба адабиёти 
классикй буда, дар ин самт асару маколахои зиёде таълиф карданд, ки мазмун ва 
мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур наздикй дорад. Муассисаи пешбар 
яке аз муассисахои бонуфузи илмии сохаи филология дар чумхурй ба шумор 
рафта, бо мутахассисони варзидаи худ дар самти тахкику тахдили масоили умдаи 
адабиётшиносй, бахусус дар таърихи адабиёти классикй ва муосири точик, 
назарияи адабиёт ва накди адабй хеле маъруф гардидааст.

Шурой диссертатсионй таъкид менамояд, ки бори нахуст масъалахои 
мухтаво, сохтор, сюжет, манбаъхо, сарчашмхои масехй ва исломии достонхои 
«Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозй ва Абдурахмони Ч,омй, ки аз достонхои 
чаззобу дилнишин мебошанд, дар мукоиса омухта мешаванд ва ба тарзи мукоиса 
омухтан ва пажухиш намудани достонхо аз усули санчидашуда ва меъёри хуби 
адабиётшиносй аст. Нуктахои дигаре, ки ахамияти мавзуи тахкикшавандаро 
бозгуй мекунанд, пажухиши мукоисаи монандй ва фарки достонхо, тахдили гоявй 
ва образхои марказй ва тахлили вежагихои услубй ва бадеии асархои хамном 
мебошад.

Ахамияти назарии тахкикот. Омузиш ва тахкики мукоисавии достонхои 
хамном дар фазой умумии адабиётшиносй халду фасли чахор хадафи заруриро 
дар бар мегирад: 1) достонхои хамном дар мукоиса тахдил ва тахкик карда 
мешаванд; 2) дар омузиши мукоисавии достонхои хамном хунар ва кудрати



эчодии шоири чавобгуянда муайян мегардад, ки то кучо дар эчоди достон 
муваффак гардидааст; 3) бо шоирони мубтакир дар мукоисаи эчодй карор доштан 
дар густариши минбаъдаи адабиёт ва раванди адабй муфид аст; 4) ба достони 
хдмном чавоб гуфтан хдргиз такдиди мах,з нест ва пайравиву истикболи 
эчодкорона аст. Ахамияти назарии тахдикот омузиши мукоисавии достонхои 
хамноми «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозй ва Абдурахмони Ч,омиро дар бар 
мегирад, ки як самти мухими адабиётшиносй мебошад.

Натичаву хулосахои илмии бадастомада метавонанд хдмчун маводи омузишй 
хангоми гузаронидани тадкикоти илмй дар самти сарчашмашиносй, таърихи 
адабиёт, матншиносй, сабкшиносй, назарияи адабиёт, робитахои адабй ва 
таъсири Куръон ба адабиёти форсии точикй ва гайра истифода шавад.

Ахамияти амалии тахцицот пеш аз хама, дар он ифода мегардад, ки 
истифодаи методология ва методикаи мушаххаси мукоисавии достонхои рамном 
дар адабиётшиносй аз омили мухими муайянкунии хунари шоирон аст, ки кадоме 
аз онхо муваффак шудаанд ва чойгоху макоми шоири чавобгуфта ба таври 
мушаххас муайян мегардад. Баъд, ба сюжетхои фолклорй ва киссахои муътабаре, 
ки дар китобхои “Таврот” ва “К^уръон” омадаанд ва шоирони зиёд дар асоси ин 
сюжетхо достонхо ва асархои алохида ба назму наср офаридаанд, ру овардани 
шоирони даврахои баъдй як навъ мусобикаи хунарй ва эчодй аст. Дигар, маводу 
хулоса ва натичагирихои диссертатсия метавонад дар тахия ва навиштани 
китобхои дарсй барои донишгохдои олй, омузиши даврахои мухталифи адабиёти 
форсии точикй, хангоми тахияи комплексхои таълимй-методй ва курской махсус 
дар донишгохдои олй, миёна ва миёнаи махсус, дар мавриди навиштани 
маколах,ои илмй ва адабй, дастур ва барномахои таълимй ва навиштани 
диссертатсияхои номзадй ва докторй истифода шавад.

Мутобики максаду вазифахои диссертатсия зимни тахдили илмии мавод аз 
усулхои таърихй, оморй, мукоисави таърихй, шинохти осори адабй, инчунин, 
тахдикот ва дастурхои назарии донишмандон ва мухдккикони таърихи адабиёт ба 
кор гирифта шудааст.

Сахми фардии мухаккик дар он зухур меёбад, ки тахкики мукоисавии 
достонхои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозй ва Абдурах,мони Ч,омй бори 
аввал ба шакли диссертатсионй мавриди омузиши хдматарафа карор гирифтаанд. 
Тахкикоти мазкур кушиши нахустин дар мавриди тахкики мукоисавии ду достони 
рамном мебошад.

Ч,аласаи Шурой диссертатсионии 6D. КОА-028-и назди Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй рузи 30 январи соли 
2020 дар бораи ба Чдвхарова Мучибахон Одиловна додани дарачаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти точик карор кабул 
кард.

Хангоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой диссертатсионй аз 
шумораи умумии 25 нафар аъзои Шурой диссертатсионй, 20 нафар иштирок дошт, 
ки аз ин 6 нафар аз руйи ихтисоси 10.01.01- Адабиёти точик мебошанд, дар



чаласа иштирок доштанд. Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 20 нафар, «зид» - нест 
«баргахои беэътибор» - нест.

Баромади Чдвхарова Мучибахон Одиловна дар мавзуи «Юсуф ва Зулайхо»
- и Ховарии Шерозй ва мукоисаи он бо достони хдмноми Абдурахмони Ч,омй» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.01.01 
-Адабиёти точик, такризи муассисаи пешбар, баромади мукарризони расмй, 
доктори илмхои филологй, дотсент Восиева Рухшона Курбоновна, номзади илмхои 
филологй, дотсент Нуров Нуралй Норович ва такризхо ба авторефератро шунида, 
мухокима карда, Шурой диссертатсионй дар асоси натичахои овоздихии пинхонй, 
хулосаи кабулкардаи худ оид ба диссертатсия дар бораи асолат, арзиш, навоварй 
ва натичахои бадастовардаи диссертант

карор кабул мекунад:
1. Диссертатсияи Чдвхарова Мучибахон Одиловна дар мавзуи «Юсуф ва 

Зулайхо» - и Ховарии Шерозй ва мукоисаи он бо достони хамноми Абдурахмони 
Ч,омй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси
10.01.01 - Адабиёти точик ба талаботи банди 2 ва зербандхои 10 ва 11 «Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)»-и Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон, ки бо карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 26-уми октябри соли 2016, №505 тасдик шудааст, 
комилан мувофикат мекунад.

2. Монография ва маколахои илмии чопкардаи унвончуй мазмуну 
мундаричаи диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

3. Ба Чдвхарова Мучибахон Одиловна дарачаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руи ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти точик до да шавад.

4. Аз Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон хохиш карда мешавад, ки ба Чдвхарова Мучибахон Одиловна 
дипломи дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти точикро дихад.

Раиси Шурой диссертатсиони, 
доктори илмхои филологй, щ

И.в.котиби илмии Шурой диссертат 
доктори илмхои филологй, про

Чдматов С.С.

Элбоев В.Ч.

30 январи соли 2020


